
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNOLO P.TE "B. FENOGLIO"  
Via Confraternita 42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)  

Tel. 0175391804 0175392144 Fax. 0175391804  eMail cnic83200a@istruzione.it - C. F.: 94033110043 C. M.: CNIC83200A 

 
PROT. SIGNED 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa del 2019/20; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio 2020; 
DATO ATTO della necessità di acquistare il seguente materiale: 

cartucce per la didattica  
 Cartuccia originale per stampante HP LASER JET PRO 400-M401dw confezione 2 pezzi codice CF280XD 

 Cartucce originali nero+ tricromia per stampante HP OfficeJet 5740 codice N9J71AE 

 Cartucce originali nero + tricromia per stampante HP Envy 5530 codice N9J72AE 

multi presa con interruttore 

 n. 13 Ciabatte multipresa 6 uscite con interuttore cavo 1.5 metri adatta a tutti gli standard di spine 

presenti sul mercato 

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare al più presto il materiale sopra indicato, per mantenere inalterato il 
funzionamento didattico e la sicurezza delle LIM per salvaguardarle in caso di temporali; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016: 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 
comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»; 
VISTA la Linea guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 nuovo Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il regolamento acquisti delibera n. 5 del 13/03/2019; 

PRECISATO CHE i beni da acquisire devono rispondere alle caratteristiche inserite nella scheda tecnica e nella 
descrizione della richiesta di offerta; 

VERIFICATO che alla data del presente decreto, per la fornitura in esame, non risultano convenzioni Consip attive, 

mentre risultano attivi sul MEPA bandi relativi alla fornitura dei beni in oggetto, precisamente alla vetrina: “BENI/ 
Cancelleria, Carta, Consumabili e prodotti per il restauro” o Informatica, Elettronica, Telecomunicazini e macchine per 

Ufficio; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata, a seguito di apposita indagine di 

mercato,  ammonta ad € 430,00, IVA esclusa (€ 524,60 con IVA); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento sopra riportati  trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a operatori, individuati secondo la 
seguente procedura: 

1. ricerca tramite un Sistema automatico (web search engine) dei codici prodotto delle cartucce originali 

delle stampanti; 
2. ricerca sul catalogo MEPA tramite il codice produttore ed estrazione in excel dei risultati per i tre tipi di 

cartucce; 
3. unione dei file risultanti dalle ricerche dei tre tipi di cartucce con eliminazione dei operatori inseriti più 

volte; 
4. predisposizione dell’elenco definitivo degli operatori che verranno invitati alla RDO 

 - n. 0000443 - 30/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 L’elenco sarà allegato alla presente e segretato fino al momento del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e 
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 
di attuazione; 

VISTO il manuale d’uso “Richiesta di Offerta aggiudicata al prezzo più basso” versione del 13/01/2020 che chiarisce che 
“le imprese per essere abilitate al MePA e per partecipare alle RDO, devono rendere le dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al 
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti dal bando.  
Tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 12 mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a 
mantenere attivo il proprio catalogo e partecipare alle RDO.  
L’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione 
delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara.” 
CONSIDERATO quanto sopra, soltanto per l’operatore economico affidatario verranno richiesti i documenti attestanti i 

requisiti e verrà fatta la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e la consultazione del Casellario 

ANAC, prima della stipula del contratto; 
 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza 
informatica su MEPA con sottoscrizione digitale del documento; 

 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affidamento mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per la fornitura dei seguenti materiali: 

 Cartuccia originale per stampante HP LASER JET PRO 400-M401dw confezione 2 pezzi codice CF280XD 

 Cartucce originali nero+ tricromia per stampante HP OfficeJet 5740 codice N9J71AE 

 Cartucce originali nero + tricromia per stampante HP Envy 5530 codice N9J72AE 

 n. 13 Ciabatte multipresa 6 uscite con interuttore cavo 1.5 metri adatta a tutti gli standard di spine 

presenti sul mercato 
       per un importo complessivo stimato a base di gara di € 430,00 senza IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 524,60 con IVA inclusa da imputare sull’Attività A03 Funzionamento 

didattico dell’esercizio finanziario 2020; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento 

segretato fino al momento del termine della presentazione delle offerte; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 lettera di invito generata dalla piattaforma  

 disciplinare e gli allegati ivi richiamati; 
 

 di scegliere, quale criterio di selezione, quello del prezzo più basso -ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016- trattandosi di forniture di beni standardizzati, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 di indicare il CIG Z5F2BB9584; 

 di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 di riservarsi la possibilità di non affidare in caso di offerte difformi da quanto richiesto; 

 di procedere a sorteggio in caso di parità di offerte con comunicazione della data del sorteggio sulla piattaforma; 

 di nominare Responsabile Unico del procedimento Dott. Nicola ROSSETTO 
 

 
 

 - n. 0000443 - 30/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott.   di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 - n. 0000443 - 30/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2020-01-30T13:01:06+0100




